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ABSTRAKT

Vývoj a struktura fonologických dovedností byly semi-longitudinálně posuzovány u

intaktních dětí raného předškolního věku (n=127; průměrný věk v T1 46 měsíců, v T2

52,5 měsíců). Děti podstoupily tři zkoušky fonologického uvědomování (Rozpoznávání

slabik, Skládání slabik, Rozpoznávání fonémů) a dva testy fonologických procesů

(Opakování pseudoslov, Rychlé jmenování). Neparametrické statistické metody

neukázaly na hladině významnosti 5% statisticky významný rozdíl mezi chlapci a

dívkami v úrovni fonologických dovedností, jedinou výjimkou byl v mladším věku test

Rozpoznávání hlásek, kdy byly dívky lepší. Struktura fonologických dovedností byla

posuzována explorační faktorovou analýzou. Výsledkem pro mladší věk jsou dva

faktory: (a) Rozpoznávání (Rozpoznávání slabik a Rozpoznávání fonémů) a (b) Syntéza

a krátkodobá fonologická paměť (Skládání slabik a Opakování pseudoslov). Nicméně

vlastní hodnota druhého faktoru leží na hranici akceptovatelnosti. Rychlé jmenování se

ukázalo jako nezávislá dovednost. Pro starší věk přinesla faktorová analýza jeden

faktor, pojmenovaný jako Fonologické uvědomování a krátkodobá fonologická paměť

(obsahoval všechny zkoušky fonologického uvědomování i Opakování pseudoslov).

Rychlé jmenování bylo opět nezávislé. Výsledky podporují dvojdimenzionální model

fonologických schopností a) dimenze fonologického uvědomování a krátkodobé paměti

a b) dimenze rychlého jmenování. V raném předškolním věku (3-4 roky) je fonologické

uvědomování spojeno s krátkodobou fonologickou pamětí. Rychlé jmenování se

opakovaně ukázalo jako nezávislá schopnost (Runge, Watkins, 2006; de Jong et al.,

1999; Lonigan et al., 1998). Naše výsledky podporují význam rané diagnostiky

fonologických dovedností, zejména ve vztahu k dětem s rizikem dyslexie a vývojovou

dysfázií. Diagnostické nástroje by měly být vývojově adekvátní, atraktivní pro děti

tohoto věku a mají splňovat psychometrické požadavky.

Klí čová slova: fonologické dovednosti; předškolní děti; diagnostika fonologických

dovedností v předškolním věku; struktura a vývoj fonologických dovedností
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ABSTRACT

The development and structure of very early phonological skills were semi

longitudinally examined in 127 preschool children (mean age in T1 was 46 months and

in T2 56,5 months). Children were assessed by three test of phonological awareness

(Syllable matching, Syllable blending and Phoneme matching) and by two tests of

phonological processes (Nonword repetition test and Rapid naming). Nonparametric

statistical methods demonstrate no gender differences, except the Phoneme matching

task in T1, girls were slightly better. The structure of phonological skills was examined

by exploratory factor analysis. Results indicate that in younger children the performance

have been explained by two factors: (a) Matching (Syllable matching and Phoneme

matching tasks) and (b) Synthesis and Phonological short-term memory. Nevertheless

the eigenvalue of the second factor lies on the border of acceptance. Rapid naming was

independent dimension. In older children factor analysis revealed one factor, which was

called Phonological awareness a Phonological short-term memory (all test of

phonological awareness and Nonword repetition). Rapid naming was independent

again. Our results supports two dimensional model of phonological skills in preschool

age: a) dimension of phonological awareness and short-term phonological memory, and

b) dimension of rapid naming. In early preschool age (3-4 years old) the phonological

awareness is connected with the phonological short-term memory. Rapid naming

appeared to be independent skill, like in other studies (Runge, Watkins, 2006; de Jong et

al., 1999; Lonigan et al., 1998). These findings supported the significance of early

assessment of phonological skills, especially with regard to children at risk for dyslexia

and children with specific language impairment. Assessment tools should be

developmental adequate, attractive for early preschool children and should fulfill

psychometrics demands.

Key words: phonological skills, preschool children, assessment of phonological skills

in preschool age, structure and development of phonological skills.
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ÚVOD

Přestože se dítě formálně učí číst a psát až ve škole, počátky vývoje gramotnosti

nacházíme již v předškolním věku. Předpoklady rozvoje gramotnosti se skládají ze

schopností, dovedností, znalostí a postojů a jsou považovány za vývojové ukazatele

budoucího čtení a psaní. Děti vstupují do školy s různě rozvinutými předpoklady ke

čtení a psaní a tyto rané rozdíly se ukazují jako velmi stabilní v čase (McCradle et al.,

2001, s. 231). Na základě těchto zjištění se pozornost zaměřuje na prevenci poruch čtení

a psaní a na včasnou identifikaci těchto dětí (Mertin, 2008).

Vývoj čtení a psaní je ovlivněn celou řadou činitelů, vnějších (např. kulturní a

socioekonomické vlivy, vyučovací metody) i vnitřních (intelektové schopnosti,

senzorické funkce, jazykové schopnosti a další znalosti). Fonologické uvědomování se

považuje za klíčový předpoklad rozvoje čtení a psaní (Gillon, 2004). Děti se v průběhu

předškolního období stávají citlivější k menším jazykovým jednotkám. Děti, které mají

v předškolním věku větší citlivost k jazykovým strukturám, jako jsou rýmy, slabiky,

nebo fonémy, se učí číst a psát rychleji, a to i přes to, když je kontrolován vliv

intelektových schopností, slovníku, paměti a socioekonomické třídy (např. Torgesen et

al., 1994; Wagner et al., 1997). Raná stádia fonologického uvědomování jsou

považována za ukazatele vyšších stádií (fonematické uvědomování), které jsou přímo

spojeny s dekódováním psaného jazyka. Vedle longitudinálních studií se realizují

experimentální výzkumy pracující s tréninkem fonologického uvědomování (např.

Byrne et al., 2000; Mikulajová, Dostálová, 2004).

Kromě schopnosti uvědomovat si zvukovou strukturu jazyka se výzkumy věnují

paměťovým fonologickým procesům: vyvolání fonologických informací z paměti

(sledované zkouškou Rychlého jmenování) a krátkodobá fonologická paměť

(posuzovaná testem Opakování pseudoslov). Sleduje se jejich prediktivní hodnota ve

vztahu k vývoji slovníku (Gathercole, 1992, 1999) i osvojování gramotnosti (např.

Wolf, Bowers, 2000; Chiat, Roy, 2007; Deevy et al., 2010).

Téma fonologických dovedností, jejich vývoje a významu pro vývoj gramotnosti

je velmi dobře probádané zejména v anglosaské literatuře (např. Gillon, 2004). Méně

studií bylo realizováno v zemích, jejichž jazyky se řadí mezi konzistentní jako je čeština

(např. Caravolas et al., 2005), němčina (např. Wimmer et al., 2000), holandština (de

Jong, et al., 1999) nebo finština (Lyttinen et al., 2004). Deficity fonologických
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dovedností se považují za jednu z příčin dyslexie (Snowling, 2001) a jsou také součástí

klinického obrazu vývojové dysfázie (Bishop, Snowling, 2004). V praxi se fonologické

uvědomování hodnotí až před vstupem dítěte do školy (Mikulajová, 2008) a také většina

výzkumů s předškoláky byla realizována nejčastěji rok před nástupem do školy.

Nicméně již v raném předškolním věku můžeme u dětí sledovat implicitní citlivost

k fonologické struktuře jazyka. Uvědomění si jednotlivých slov je popsáno u 2-3 letých

dětí; citlivost ke slabikám a rýmům je rozvinutá u mnoha 3-4 letých dětí a citlivost

k fonémům se objevuje kolem 4-5 let (Anthony et al., 2003, s. 474), ale manipulace

s fonémy až manipulaci s fonémy až v 6-7 letech (Caravolas, Bruck, 1993, s. 2).

Krátkodobá fonologická paměť se hodnotí již od dvou let věku dítěte (Roy, Chiat,

2004).

Dosud nepanuje shoda v otázce struktury fonologických dovedností. Někteří

autoři hovoří o obecné fonologické citlivosti (Anthony, Lonigan, 2004), jiní (Carroll et

al., 2003) považují citlivost k rýmům a k fonémům za samostatné schopnosti, které

vývojově pramení z jiných oblastí (citlivost k rýmům z receptivní slovní zásoby,

zatímco uvědomování fonémů ze znalosti písmen). Diskutuje se také vztah

fonologického uvědomování k fonologickým paměťovým procesům (Caravolas, 2005).

Do nálezů ohledně struktury fonologických dovedností se jistě promítá způsob

diagnostiky (Duncan, 2010).

Rigorózní práce vznikla ve vazbě na longitudinální projekt podpořený

Grantovou agenturou ČR č. P407/10/2057 „Fonologické a syntaktické uvědomování


[…]


vedoucí projektu Mgr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D.
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Informovaný souhlas pro rodiče

Vážení rodiče,

Dovolte, abych Vás informovala o studii věnované problematice vzájemného

vztahu a vývoje raných jazykových dovedností u českých dětí v mateřských školách.

Našim cílem je porozumět vývojovým procesům u nejmladších dětí, při vznikající

citlivosti k jazyku a následnému vzniku a rozvoji čtenářských a pisatelským dovedností.

Výsledky této studie nám ukážou, na které oblasti a schopnosti je třeba zaměřit

pozornost při vzdělávání dětí a také pomohou při práci, jak pedagogům v mateřských

školách, tak rodičům dětí.

Budeme s dětmi pracovat ve čtyřech etapách v průběhu dvou školních roků.

Časový interval mezi etapami je přibližně 6 měsíců. Sběry dat by se měli konat

v období:1) květen – červen 2010; 2) listopad 2010; 3) duben-květen 2011; 4) říjen-

listopad 2011.

Obracíme se tedy na vaši mateřskou školu a na Vás s prosbou o souhlas se

zařazením vašeho dítěte do této studie.

Co Vaše dítě čeká, pokud s námi bude pracovat? Během každé etapy se s námi

setká dvakrát na cca 30 minut v době jeho pobytu v mateřské škole. S vaším dítětem

bude pracovat zkušený, příjemný a školený asistent (student Fakulty humanitních studií

Univerzity Karlovy v Praze). Pro vaše dítě bude mít připravené úlohy, které mají

povahu herních aktivit, s obrázky, se slovy apod. Naše zkušenosti ukazují, že děti

provádí úkoly se zájmem a s nadšením.

Vaše dítě (i vy) může samozřejmě kdykoliv v průběhu studie svou účast na

projektu odmítnout. Děti ke spolupráci s námi v žádném případě nenutíme, usilujeme o

to, aby práce s námi byla pro děti zábavou a zajímavou zkušeností. Děti za spolupráci

s námi odměňujeme. Po každém setkání s námi dostávají děti malou odměnu (sladkost

nebo omalovánku). Po ukončení studie od nás každé dítě obdrží menší věcný dárek.

Co se děje s informacemi, které získáme prací s Vaším dítětem? Informace a

data od dětí zařazených do naší studie považujeme za citlivé údaje. Ujišťujeme Vás, že

výsledky herních aktivit s dětmi jsou naprosto anonymní a slouží pouze pro potřebu

výše uvedené studie. Pro potřeby studie je třeba znát měsíc a rok narození vašeho dítěte.

Tento údaj nebude nikde spojován se jménem vašeho dítěte. Každé dítě zařazené do
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studie obdrží jmenný kód, pod nímž v průběhu celé studie vystupuje. V archivu

výzkumu se tak nikde neobjevuje současně kód dítěte a jeho jméno. Nahrávky, které

v průběhu práce s dítětem pořizujeme, uchováváme mimo na internet připojené počítače

a v encryptovaných (heslovaných) souborech.

Věříme, že naše studie povede k hlubšímu porozumění složitosti procesu rozvoje

jazykových před-čtenářských dovedností u dětí v předškolním věku a že nám umožní

získat kvalitní materiál pro pomoc při rozhodování o připravenosti dětí na školní

docházku.

Za realizační tým studie

vedoucí projektu Mgr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D.

�

Dávám svůj souhlas k účasti svého dítěte v této studii.

Jsem srozuměn s tím, že tyto zvukové nahrávky budou uchovávány důvěrně a že k

nim nebude mít přístup žádná neoprávněná osoba.

Souhlasím s tím, že badatelé mohou nahrávat pracovní setkání s mým dítětem a

mohou používat tyto záznamy pouze pro analýzu výsledků studie a školící účely.

Jsem srozuměn s tím, že tyto nahrávky budou uchovávány bezpečně.

Jméno dítěte: ………………………………....…

Měsíc a rok narození dítěte:………………………………………..

Jméno rodiče/právního zástupce a kontaktní údaje (jen pro potřeby zpětné

vazby práce s dítětem): ……………………………………………………

Podpis rodiče/ právního zástupce dítěte……………….Datum…………….
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2. Výzvová slova testů

Rozpoznávání slabik
T1

Rozpoznávání slabik
v pseudoslovech T2

Skládání slabik T1 Skládání slabik
v pseudoslovech T2

sešit vota kuře jule
šála šáma žába vésa

tužka monýs ježek sitel
motýl katál motýl kroník

meloun lakite vlasy bavránek
houba čevime mléko čálenda
banán malina vysahává
čepice žirafa nápolníček
kabát netopýr
vosa telefon
ježek krokodýl
pila sněhulák

pekař harmonika
lavice kamarádi
zelí mochomůrka

pampeliška

Rozpoznávání hlásek T1 a T2* Opakování pseudoslov
máč kep zovík
mof kut varát

melot kočík tápir
mapek kýdeň ťakílpaš
mrouš klesnit síma

mlešic* kvitoř* sákuhněl
moudát* katun* řakep

sit býde pečice
sep bepo pali
satel bává notýpar
sukeč boučet namila
slutý bleky nában

stapy* bulec* midaráka
sepík* bretač* lefenot

lot kočtolou
lus klešipamke

láket kélom
litek chůmuramka
lvůny hamikaron

lousek* fižira
lhako* bónkaf

bíďuk

Tabulky shrnují výzvová slova všech testů kromě zkoušky Rychlého jmenování

(RAN), kde byly podnětem obrázky. Test Opakování pseudoslov byl zadáván ve stejné

podobě v prvním i druhém období. V T2 u Rozpoznávání slabik a Skládání slabik byly
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zkoušky obohaceny o pseudoslova, která byla zadávána po souboru slov použitých

v T1. U Rozpoznávání hlásek jsou nově přidaná slova označena hvězdičkou (*).
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