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Oponentní posudek diplomové práce

Název práce: Vývoj a struktura fonologických schopností v raném předškolním

věku

Autorka práce: Bc. Eliška Kulhánková

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D.

Autorka předložené diplomové práce dlouhodobě spolupracuje se svou školitelkou, a to
jak v rámci mezinárodního projektu ELDEL, zaměřeného na předpoklady rozvoje
gramotnosti, tak v rámci grantového úkolu u GAČR, který sleduje fonologické schopností u
dětí předškolního věku. Již na tomto místě posudku vyzdvihnu odbornou erudovanost,
kterou autorka prostřednictvím této spolupráce získala a která je ze zpracování diplomové
práce zřejmá.

V diplomové práci autorka zpracovává data z výzkumu u GAČR, kde se sice přímo
nepodílela na jejich sběru, zajišťovala ale zaškolení a koordinaci studentů – výzkumných
asistentů. Pracovala s daty následně, tj. prováděla jejich hodnocení, zpracování i interpretaci.

Práce odpovídá kritériím ve vztahu k rozsahu diplomové práce, mírně převažuje část
zpracovaná na základě práce s literárními zdroji (cca 60 stran) nad jejím vlastním empirickým
bádáním (cca 40 stran). Nepovažuji to ale za velkou chybu, empirický rozsah diplomové
práce je dostatečný.

Je zřejmé, že je zpracovávané téma pro autorku inspirativní a tak si i vysvětluji i široký
teoretický základ, který předložila. Autorka velmi podrobně přestavuje současné chápání
významu fonologických schopností jak ve vztahu k typickému vývoji předškolních dětí, tak ve
vztahu k možnému ohrožení ve vývoji (děti s rizikem SPU, děti se specificky narušeným
vývojem řeči – SLI, u nás spíše tradičně zatím děti s vývojovou dysfázií). Snaží se také o
postižení vývojového hlediska a proměnu chápání úlohy fonologických schopnosti ve vztahu
k rozvoji gramotnosti (vizuální vs. fonologický model dyslexie). Neopomíjí ani diagnostiku
fonologických schopností v předškolním věku, která ještě není u nás příliš propracovaná a
která se může stát potenciálním prostředkem pro včasnou intervenční práci s ohroženými
dětmi. Existují u nás sice některé nástroje, bývá ale diskutována jejich obsahová i prediktivní
validita.

Práce je čtivá, autorka velmi dobře formuluje, celý text je bezproblémový po stránce
jazykové. Je zřejmé, že je autorka zběhlá v práci s odbornou literaturou, včetně literatury
zahraniční. Poměrně dobře si také osvojila dovednost strukturace textu, čímž je práce
přehledná.

Diplomová práce patří do kvantitativních výzkumů a oceňuji, že nezapomněla na
stanovení hypotéz, které mají dosažené výsledky nejen představit, ale také do určité míry
zobecnit. Autorka neopomíjí ani představení rámce výzkumu, dále jeho průběh, nechybí také
důkladné informace o použitých metodách.

Při zpracování dat, ale i při ověřování hypotéz využívá autorka poměrně složitých
statistických postupů deskriptivní statistiky (např. ověřování statistických parametrů –
reliabilita), nechybí ani testování hypotéz (korelační koeficienty a následná faktorová
analýza). Je třeba, zhodnotit, že statistické postupy nejsou samotným cílem jejího odborného
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počínání, což bývá někdy slabinou podobných prací, nýbrž jen prostředkem pro vyhodnocení
dat k jejich možné interpretaci i návazné diskusi s dostupnou literaturou.

Dosažené výsledky ukazují na možnost další práce na testech fonologických schopností u
předškolních dětí. Jak hodlá autorka výsledků využít a dále s nimi pracovat? Prosím při
obhajobě vyslovení se ke stanoveným hypotézám i jejich důsledkům pro další práci v oblasti
fonologických schopností v předškolním věku.

Práci doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnocení výborně.

PaedDr. PhDr. Anna Kucharská, PhD.

V Praze dne 12.9.2011